
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24 марта 2025 г. № ?О -р

г. Чита

О завершении работ на территории поселений
Читинского района по подготовке к пожароопасному сезону 2025 г.

В соответствии с поручением Первого заместителя Губернатора Забайкальского края 
А.И.Костенко, в целях завершения работ на территории городских и сельских поселений 
Читинского района по подготовке населенных пунктов к безопасному прохождению 
пожароопасного сезона 2025 года, распоряжаюсь:

1. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений:
В срок до 01 апреля 2025 года:
1.1. Завершить работы по очистке территорий населенных пунктов как внутри, так и по 
периметру, от мусора и сухой травянистой растительности.
1.2. Завершить работы по очистке территорий населенных пунктов от несанкционированных 
свалок горючих отходов и мусора.
1.4. Завершить работы по проведению отжигов между минерализованными полосами и с 
наиболее пожароопасных направлений по периметру населенных пунктов. График 
проведения отжигов направлять в ОДС ЕДДС ежедневно к 17.00 час. При сильной ветровой 
нагрузке проведение отжигов запретить.
1.5. Довести до всех председателей садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений под роспись с фото (видео) фиксацией письменные 
требования о своевременном принятии противопожарных мер по защите садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений от распространения природных 
пожаров, завершить их опашку (обновление минерализованных полос), очистку 
прилегающей территории, места общего пользования и частные участки товариществ от 
сухой травянистой растительности, отходов деревообработки (опилки, горбыль).
1.6. О выполнении работ по очистке территорий населенных пунктов как внутри, так и по 
периметру от сухой травянистой растительности, ежедневно, в срок до 16.00 час. 
докладывать ОД ЕДДС (в процентах выполнения работ).
1.7. 29 марта 2025 г. провести с населением субботники по уборке мусора и сухой травы 
внутри населенных пунктов.
2. Разместить данное распоряжение на официальном сайте администрации 

муниципального района «Читинский район».
3. Контроль за выполнением данного распоряжения буду осуществлять лично.

исп. и опт. О. В. Сотула

И.о. главы муниципального рай 
«Читинский район» А.Б.Чернобук


